v:_,luti in patibnlo pondehat. 6. Orabat semn~r et psallebat 
et absque intermissione Deum laudabat. Venientes omnes do
cebat, pueros crismabat et omnia episcopalia fere sic iacens 
complebat. Nunquam dolebat. Nunquam a doctrina cessa:bat. 
Omnes ad lacrimas provocabat: erat enim istum taliter vi
dere miseria. O pietas et o constantia! Nunquam in' sua 
egritudine lamentatus est. Nunquam eum aliquis mutmu
rantem audivit. 7. Miracula tot faciebat quot ad eum in 
firmi furtim accedere poterant. Consuetudo illi erat quod 
omnibus petentibus manum obsculandam prebebat, lan
guentibus vero ob gratiam recuperande salutis si cogno
sceret omnino denegabat. Unde nec aqua de manibus suis 
more pontifìcum colligi p!;!rmittebat, de qua iam multi sa 
nati fuerant. Fugit semper mundi famam quia celestis ei 
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celebrità terrena. Tutto quest::> infatti accadeva du
rante la Quaresima ed egli fu tribolato in questa 
maniera fino alla resurrezione gloriosa del Signore. 

20.1 Poiché gli eugubini per tutto quel tempo 
erano rimastJi in dolorosa attesa della morte del 
vescovo (che poteva verificarsi) un giorno o l'altro, 
nel giorno santo della Pasqua (78) si ritrovarono 
insieme e si dissero: «Oggi il nostro santo vesco
vo deve celebrare messa per noi. Oggi deve distri
buire 8!i suoi figli il cibo dello spirito. Oggi, come 
Giacobbe ai suoi figli, deve lasciare a ciascuno 
di noi la sua benedizione>> ( 79). 

20.2 Detto e fatto: una delega2lione sale in epi
scopio; ma il vescovo fa rispondere (80) negativa
mente: sarebbe, sì, suo dovere ( 81 ) , ma non gli 
resta neppure un briciolo di for2la. I membri della 
delegaz·ione sospettano che egli sia già morto, e 
quindi non si accontentano affatto di quella ri
sposta, ma, mentre si avvicinano sempre più (al 
luogo dove si trova Lui), continuano a pregare, 
a piangere, a singhiozzare. E questo arriva agli 

parabatur gloria. -Agebantur enim hec in maiore quadra
gesima et sic cruciatus est usque ad resurrectionem Do
mini gloriosam. 

20.1. Per idem tempus cum Eugubini dolentes obitum 
sui pontificis in dies expectarent, in die sancto resurrectio
nis in unum congregati sunt dicentes: «Hodie nobis mis
sam sanctus noster pontifex dicat. Hodie suis ovibus spi
rituale pabulum tribuat. Hodie cuique nostrum propriam 
sicut Iacob suis filiis benedictionem relinquat». 2. Nec mo
ra: itur ad episcopum, recusat officium quoniam in se nil 
remanserat virium. At illi suspecti de obitu nullatenus 
acquiescunt sed appetendo magis ac magis insistunt pre
cibus lacrimis ac singultu. Episcopo hec nuntiantur iterum 
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orecchi del vescovo, ed egli più e più volte ripete 
che non ce la fa. 

20.3 A questo punto si fece avantli un perso
naggio di grande prestigio; si chiamava Bambo; 
supremo reggitore di Gubbio proprio in queìl'anno, 
era una deUe persone più vicine a Ubaldo; Bambo 
gli parlò direttamente: «Sì, dokissimo padre, Cri
sto i suoi li ha amati fino alla fine ( 82) e tu, che 
fino ad ogg,i sei vissuto non per te stesso ma per 
noi, ora che sei sulla porta del'l.'eternità non dai ret
ta ai tuoi figli. Ma se veramente lo vuoi, anche se sei 
al punto estremo, ascolta le preghiere dei tuoi figli: 
celebra oggi per noi il pontificale! ». E parlando 
inondava di lacrime il suo volto: si rendeva conto 
che il dolore di Ubaldo era tremendo. 

20.4 E il vescovo, supi:no: «Figlio schietto, dav
vero ( 83) Cristo ha ·amato i suoi fino in fondo e 
per essi è morto; ricordandomelo tu mi hai vinto. 
Preparate subito l'occorrente! Portatemi a braccia 
in Cattedrale! E sia fatta la volontà di Dio». 

20.5 In tutti la gioia straripò, la città intera ac-

iterumque se non posse fatetur. 3. Accessit igitur ad eum 
vir magnificus nomine Bambo qui erat ei carissimus et 
eodem anno illius civitatis consul et rector, et ait ad eum: 
«Eya dulcissime pater usque in finem Christus dilexit suos, 
et tu usque hodie nobis non tibi vixisti, ed modo cum es 
in ianuis filios tuos non audis. Igitur si tibi placet, licet 
sis in maximo discrimina audi tamen filiorum tuorum prù· 
camina et perage nobis hodie missarum solempnia». Et 
hec dicens ora lacrimis perfundebat. Videbat enim in eo 
dolorem esse vehementem. 4. Ad quem pontifex iacens: 
«Vere fili vere Christus usque in finem dilexit suos et pro 
eis mortuus est, et in hoc vicisti me. Iam nunc cito paren
tur omnia et me inter manus tollite ad ecclesiam et Domini 
\Oluntas fiat». 5. Fit gaudium cunctis, civitas universa con-
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corse, le campane suonarono alla grande, ognuno 
faceva del tutto per essere presEmte. IncredibHe! 
~<Uel giorno Ub2.ldo cantò la sua ultima m<:)ssa 
come mai ne aveva cantata un'al:tra; lui che fino a 
quel giorno non po:eva as~::::~1C':'si da_,l bsre neppure 
per u11'ora, que,l giorno prolu:1gò la celebrazione 
fì.no a mezzogiorno. 

20.6 Quel giomo parlò de.na vitJa eterna ( 84): 
il paradiso ai buoni e ai cattivi l'inferno, quando 
in basso la term e su in alto 1le stelle saranno tra
volte, quando il fuoco devasterà ogni cosa sotto 
il oielo, e anche le schtere deg1i ange1i samnno 
t')rrorizzate, qmm.:io Cri:sto trzmendo apparirà fisi
camente, quando ogni occhio lo vedrà e lo vedran
no anche qu'!lli che l'hanno tormentato (85), quan
do fis~e<amente dsorgeranno i buoni e i catt:ivi tutti, 
e gli eletN saranno agil:i e, secondo 1l1a profeZiia di 
Isaia, metteranno ali come aquile e senza peso 
alcuno voleranno verso H Signore e non verranno 
meno ( 86), quando i cattivi saranno più pesanti